
 

 
 

A tutti gli interessati  

All’Albo 

 

OGGETTO: DETERMINA di avvio della procedura per il conferimento dell’incarico di FORMATORE per la realizzazione 

del progetto in essere afferente al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4 ISTRUZIONE E 

RICERCA, COMPONENTE 1 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9883 

Titolo del progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - Didattica Innovativa nella Scuola 

dell’infanzia e nella Scuola Primaria 

CUP: G54D22003020006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa", 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il DPR del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO  il Dlgs del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il Dlgs del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 

«Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO  il DI del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no Significant Harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 

danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 





 

 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

VISTO il DL del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il DL del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO il DL del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale   

            scolastico”; 

 

VISTO il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei 

dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, 

nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti 

nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTE  le Circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– articolo 1, comma 1, del 

decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 aprile 2022 (Chiarimenti in relazione al 

riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli 

interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 (Monitoraggio delle misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 

(procedure finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 (Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo 

e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori) n. 

33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente - DNSH), n. 34 del 17 ottobre 2022, n. 34 (Linee guida metodologiche per la 

rendicontazione degli indicatori comuni per il PNRR); 

VISTO l’art. 34 del Regolamento UE 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  



 

 
 
            resilienza; 

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli  
             animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla  
             transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTA la nota MIM prot. 24917 del 27/02/2023; 

PRESO ATTO del proprio Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 4214 del 02/04/2024; 

RILEVATA l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario assegnato, la procedura per il conferimento  

            dell’incarico di Formatore per la realizzazione del progetto in essere, afferente al PIANO NAZIONALE DI  

             RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – “Azioni di  

             coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale  

             integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTA l’assenza di incompatibilità da parte del RUP nel procedimento di conferimento dell’incarico, così come risulta  

            dalla dichiarazione assunta a protocollo; 

tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

1. Di autorizzare l’avvio della procedura volta al conferimento dell’incarico di Formatore nell’ambito dell’attività 

di formazione rivolta al personale scolastico (DS, DSGA, personale docente e ATA) per promuovere la 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione devono 

coinvolgere un numero minimo di personale pari a 20 unità” per una durata pari a 10 ore, per un importo pari 

a euro 413.20 corrispondenti a euro 41.32 l’ora, importo inteso al lordo di ogni altro onere. L’incarico da 

attribuire al personale interno di questa istituzione scolastica autonoma, prevede l’espletamento di un 

percorso di formazione coerente e complementare con le altre progettazioni finanziate coi fondi PNRR, in 

essere nella scuola. La formazione prevede la realizzazione di un corso pensato per sviluppare le conoscenze 

e le competenze dei corsisti nel settore delle Web App educative (nello specifico Canva) e dell'intelligenza 

artificiale (AI), al fine di offrire ai corsisti uno strumento utile a rendere le attività che si propongono in classe 

più interattive e accattivanti. Ciascun corsista imparerà a creare giochi didattici, presentazioni e schede 

interattive, materiale cartaceo accattivante e interattivo. Inoltre, i corsisti avranno la possibilità di conoscere 

e manipolare strumenti innovativi utili per insegnare ai bambini ad apprendere ed esercitare il pensiero 

computazionale. 

 

2. Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in oggetto ai sensi della legge n. 241/1990 e come 

tale di: 



 

 
 

 

- svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di individuazione e conferimento 

dell’incarico afferente a quanto indicato nel punto 1 della presente determina; 

- procedere a pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online dell’istituzione 

scolastica, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 

 


		2024-06-29T14:02:44+0200
	MONICA MASSENTI




